Отдел образования администрации Волгодонского района

ПРИКАЗ

ст. Романовская

30.12.2019г. №781

Об организации питания детей
в муниципальных бюджетных
дошкольных образовательных организациях

В соответствии с Федеральным законом "Об образовании в Российской
Федерации" от 29.12.2012 N 273-ФЗ, Санитарно-эпидемиологическими
требованиями к устройству, содержанию и организации режима работы
дошкольных образовательных организаций (СанПин 2.4.1.3049-13 с
редакцией от 27.08.2015), Решением Собрания депутатов Волгодонского
района «О бюджете Волгодонского района на 2020 год и плановый период
2021 и 2022 годов» от 23.12.2019г. №346 в целях упорядочения расходов
средств на организацию питания в муниципальных бюджетных дошкольных
образовательных организациях Волгодонского района и выполнения норм
питания детей

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям муниципальных бюджетных дошкольных
образовательных организаций:

1.1. с 01.01.2020г. осуществлять питание детей на сумму до 110-00 на
одного ребенка в день;

1.2. не допускать отклонения от нормируемой суммы питания
ребенка в день более чем на 1 %;

1.3. расходы, связанные с организацией питания, осуществлять в
пределах утвержденных лимитов на питание. Не допускать нецелевого
использования бюджетных средств, выделяемых на организацию нитания;

1.4. питание должно удовлетворять физиологические потребности
детей в основных пищевых веществах и энергии и быть не меньше
указанных значений (таблица №3 СанПин 2.4.1.3049-1)

- для возрастной категории 1 -3 года -  1400ккал,
- для возрастной категории 3-7 лет -  1800ккал;
1.5. выполнять нормы питания по пищевым продуктам в

соответствии с рекомендуемыми среднесуточными нормами питания (г, мл,
на 1 ребенка), с учетом времени пребывания в муниципальных бюджетных

дошкольных образовательных организациях:
- по мясу - 100%;
- по мясу кур - 100%;
- по творогу -  100%;
- по овощам -100%;
- по группам пищевых продуктов и другим продуктам (Приложение

№10 к СанПиН 2.4.1.3049-13) -  100%
1.5.1. допустимы отклонения от рекомендуемых норм питания +/- 5%;
1.5.2. при составлении примерного меню следует руководствоваться

распределением энергетической ценности (калорийности) суточного рациона
по отдельным приемам пищи с учетом времени пребывания в
муниципальных бюджетных дошкольных образовательных организациях
(таблица №4 СанПин 2.4.1.3049-1);

1.6. осуществлять систематический контроль обеспечения
рациональным питанием, качества приготовляемой пищи, соблюдения
возрастных физиологических норм суточной потребности детей в основных
пищевых веществах;

1.7. для формирования муниципального заказа на поставку продуктов
питания руководствоваться набором продуктов питания в расчете на 1
ребенка в возрасте 1-Згода, 3-7 лет в соответствии с рекомендуемыми
нормами питания СанПин 2.4.1.3049-1 и п. 1.5. настоящего приказа;

1.8. обеспечить эпидемиологическую безопасность питания,
безопасные условия приготовления и приема пищи;

1.9. не допускать реализации пищевой продукции, не имеющей
соответствующей маркировки, а также прием пищевых продуктов и
продовольственного сырья без наличия сопроводительных документов,
подтверждающих их качество и безопасность, а также принадлежность к
определенной партии пищевых продуктов, в соответствии со ст.З
Федерального Закона от 02.01.2000г. № 29 «О качестве и безопасности
пищевых продуктов»;

1.10. разработать и утвердить цикличное меню (по сезону),
рассчитанное на 2 недели, с учетом рекомендуемых среднесуточных норм
питания и времени пребывания в муниципальных бюджетных дошкольных
образовательных организациях;

1.11. представлять в Отдел образования администрации Волгодонского
района (ведущему специалисту по дошкольному образованию) информацию
об организации питания в следующие сроки:

1.11.1. ежемесячно до 5 числа следующего за отчетным месяцем -
отчет по питанию (приложение 1);

1.11.2. ежемесячно до 5 числа следующего за отчетным месяцем -
отчет о расходовании средств по питанию на одного ребенка в день
(приложение 2);

1.11.3. ежеквартально до 10 числа текущего квартала -  информация по
поставщикам продуктов питания (приложение 3);

1.11.4. ежемесячно до 10 числа следующего за отчетным месяцем -
мониторинг оплаты питания (приложение 4).

2. Признать утратившем силу приказ Отдела образования
администрации Волгодонского района от 12.01.2015г. №6 «Об организации
питания детей в муниципальных бюджетных дошкольных образовательных
учреждениях»

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий Отделом образования
администрации Волгодонского района

Кириченко О.В.

У
тв

ер
ж

да
ю

за
ве

ду
ю

щ
ий

(н

аи
ме

но
ва

ни
е

М
БД

О
У

)
__

__
__

__

(Ф
.И

.О
.)

ОЕ
й
5"h
О

Ф
ак

т.
 Н

а
1

ре
б.

 (
гр

)
Н

ед
об

ор

(г
р)

П
ер

еб
ор

(г

р)
В

ы
да

но

на

вс
ех

(к

г)
Но

рм
а

на

вс
ех

(к

г)
Н

ор
ма

на

1
ре

б.
 3

-7
л.

 (
г)

§
|

1ас
ы
X
Xя80

1

1

а0
7.
а* и
”
1

ао
и

:s
# {К

оф
ей

ны
й

на
пи

то
к

j
§

и

S

1
§

о
3
3

5£
1

а

%
гчгч ГЧ Tгч 1ЛГЧ гч гч вогч С\гч

■5 a  я

1% *
1  “ •

Н
ед

об
ор

(г

р)
П

ер
еб

ор

(г
р)

Вы
да

но

на

вс
ех

(к

г)

я  ^

!  i
1 к
§■ 8 Я  а

Но
рм

а
на

1
ре

б.
3-

7л
.

(г
)

Н
аи

м
ен

ов
ан

ие

пр
од

ук
то

в

«
2Sг
S£
IБ

«а
а

й

!S0s
1

ю

3 М
ук

а
пш

ен
ич

на
я

(U
3аtS0 us

'ss
1
2 с
>» а

М
ак

ар
он

ны
е

из
де

ли
я

4
%.

&

U
2S
яо.
S

а
О Ф

ру
кт

ы

св
еж

ие а
г ,и
3

1а
© К

он
ди

те
рс

ки
е

а
яя

иог
г
оав
3
§
я

г

0S

1

f  а
0

1
S

о3
«
к I М

ол
ок

о

1оа
Н С

м
ет

ан
а

(

за
31
ан
а
3

и М
яс

о
го

вя
ди

на
П

ти
ца

ох

ла
ж

де
нн

ая

i
{К

ол
ба

сн
ы

е
из

де
ли

я
|

% - (S VO г> 90 С\ е
=

гч 4t 1Г) V© 00 9\

ог
I

N

*

8. о
•ж _  2 £ 8

20
19

г

Св
ед

ен
ия

о

ра
сх

од
ов

ан
ии

ср

ед
ст

в
по

пи
та

ни
ю

за

ср
ед

ня
я

ст
ои

мо
ст

ь

пи
та

ни
я

в
де

нь

(ф
ак

ти
че

ск
ая

 с
то

им
ос

ть

пи
та

ни
я

в
де

нь
)

де
то

дн
и

ср
ед

не
сп

и
со

чн
ая

чи

сл
ен

но
е

ть
де

те
й

за
ме

ся
ц

ко
л-

во
де

те
й

М
БД

О
У

Ал
ен

ьк
ий

цв

ет
оч

ек
Бу

ра
ти

но
Ви

ш
ен

ка
Д

ю
йм

ов
оч

ка
Зв

ез
до

чк
а

1 К
ол

ок
ол

ьч
ик

Ко
ло

со
к

М
ал

ыш
М

ал
ыш

ок
М

иш
ут

ка
11

То
дс

не
жн

ик
Ра

до
ст

ь
Ро

дн
ич

ок й
СЗ
5

Ьй
S
5"
>Е
8

JS

|
SP
=
о

и То
по

ле
к

1 У
лы

бк
а

§
>5
«3
Э* | Я

го
дк

а

И
нф

ор
ма

ци
я

по
по

ст
ав

щ
ик

ам

пр
од

ук
то

в
пи

та
ни

я
спо
Sко*ои
а

Н
аи

м
ен

ов
ан

ие

ор
га

ни
за

ци
и: